1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Sudeste de Minas Gerais

REITORIA

1ª Retificação do EDITAL Nº 15/2013, de 13 de Setembro de 2013
PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO NOS CURSOS DE GRADUAÇÃO

1° semestre de 2014
Processo nº 23223.000881/2013-72

A Pró-Reitora de Ensino do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de
Minas Gerais (IF Sudeste MG), torna público a 1ª retificação do EDITAL Nº 15/2013, de 13 de
Setembro de 2013.

Onde lê-se

QUADRO 2: Oferta de cursos e número de vagas para o 1° semestre de 2014, oferecidos pelo
Processo Seletivo do IF Sudeste MG e pelo Sistema de Seleção Unificado (SiSU), no Câmpus
Juiz de Fora.

Câmpus Juiz de Fora

 Escola Pública

Sistema de
Ingresso

Renda familiar bruta igual ou

inferior a R$ 1.017,00
Renda familiar bruta superior a

R$ 1.017,00

Cursos
Vagas

 oferecidas

Ampla

 Concor
rência

(A)

Outras
 etnias

(B)

PPI
(C)

Ação
afirmativa

(D)

Outras
 etnias

(E)

PPI
(F)

Ação
afirmativa

(G)

Turno  Duração

Processo

Seletivo do

IF Sudeste

MG

Engenharia
Mecatrônica

18 5 3 4 - 2 4 - Integral 5 anos

Licenciatura
em Física

20 6 3 4 - 3 4 - Noturno 4,5 anos

Sistemas de
Informação

18 5 3 4 - 2 4 - Integral 4,5 anos

SiSU

Engenharia
Mecatrônica

18 5 3 4 - 2 4 - Integral 5 anos

Licenciatura
em Física

20 6 3 4 - 3 4 - Noturno 4 anos

Sistemas de
Informação

18 5 3 4 - 2 4 - Integral 4 anos

Leia-se:

QUADRO 2: Oferta de cursos e número de vagas para o 1° semestre de 2014, oferecidos pelo
Processo Seletivo do IF Sudeste MG e pelo Sistema de Seleção Unificado (SiSU), no Câmpus
Juiz de Fora.

Câmpus Juiz de Fora

 Escola Pública

Sistema de
Ingresso

Renda familiar bruta igual ou

inferior a R$ 1.017,00
Renda familiar bruta superior a

R$ 1.017,00

Cursos
Vagas

 oferecidas

Ampla

 Concor
rência

(A)

Outras
 etnias

(B)

PPI
(C)

Ação
afirmativa

(D)

Outras
 etnias

(E)

PPI
(F)

Ação
afirmativa

(G)

Turno  Duração

 2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Sudeste de Minas Gerais

REITORIA

Processo

Seletivo do

IF Sudeste

MG

Engenharia
Mecatrônica

18 5 3 4 - 2 4 - Integral 5 anos

Licenciatura
em Física

20 6 3 4 - 3 4 - Noturno 4,5 anos

Sistemas de
Informação

18 5 3 4 - 2 4 - Integral 4 anos

SiSU

Engenharia
Mecatrônica

18 5 3 4 - 2 4 - Integral 5 anos

Licenciatura
em Física

20 6 3 4 - 3 4 - Noturno 4,5 anos

Sistemas de
Informação

18 5 3 4 - 2 4 - Integral 4 anos

Ratificam-se os demais itens do Edital original.

Juiz de Fora, 17 de outubro de 2013.

MARIA ELIZABETH RODRIGUES
Pró-Reitora de Ensino

IF Sudeste MG
Portaria nº 488, DOU 21/05/2013